
CADERNO 13  3QUINTA-FEIRA, 25 DE JULHO DE 2013

Justificativa: Prorrogação do prazo contratual por mais 12 (doze) 
meses; e permanece inalterado o valor global do Contrato, que é 
de R$ 508.596,84, e o valor mensal de R$ 42.383,07.
Contrato: 39
Exercício: 2011
Contratado: UNISERVICE ENGENHARIA E SERVIÇOS LTDA.
Endereço: Psg Jardim Estrela, Bairro: Levilândia, 22-B
CEP. 67015-510 - Ananindeua/PA
Telefone: 9132753381
Ordenador: Antonio Rodrigues da Silva Braga

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 559670
ERRATA DA PORTARIA Nº 439/2013 DE 28/02/2013, 

PUBLICADA NO DOE Nº 32436  DE 11/07/2013.
ONDE SE LÊ:   

3166155/1 LUIZ AUGUSTO PINHEIRO SERRA 01.07.13 a 30.07.13 2012/2013

LEIA – SE:          

3166155/1 LUIZ AUGUSTO PINHEIRO SERRA 17.07.13 a 15.08.13 2012/2013

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 559704
PORTARIA Nº 501/2013                             

O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b” 
da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
Considerando o Memorando nº  20/2013 - OUVIDORIA, datado 
de 16.07.2013;
R  E  S  O  L  V  E:
TRANSFERIR, o período de gozo de férias da  servidora JURACI 
OLIVEIRA DE LIMA, Auxiliar Administrativo, matricula nº 
3170284/1, programadas para 15.07.13 a 13.08.13, concedida  
através da PORTARIA Nº 439/2013 de 28 de fevereiro de 2013, 
publicada no DIÁRIO OFICIAL Nº. 32436 de 11/07/2013, ficando 
o referido período em aberto.
Carlos Alberto Lamarão Correa - Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, 
em 22 de julho de 2013

PORTARIA Nº 503/2013                             
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b” 
da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
Considerando o memorando nº  003/2013 – DEAF de 24.06.2013.
RESOLVE:
CONCEDER 15 (Quinze) dias de gozo férias ao servidor JORGE DA 
SILVA SANTOS, Engenheiro  Agrônomo, matrícula nº 3166791/1, 
no período de 08.07.13 a 22.07.2013, férias INTERROMPIDAS 
através da PORTARIA Nº 80/2013 de 19.02.2013, publicada no 
D O E nº 32344 de 26.02.2013.
Carlos Alberto Lamarão Correa - Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, 
em 23 de julho de 2013

LICENÇA ASSISTÊNCIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 559282

PORTARIA Nº 1772/2013 - DGAF/GAB/SEMA DE 23 DE 
JULHO DE 2013

ASSUNTO: LICENÇA ASSISTÊNCIA
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, e considerando o disposto 
no art. 81 da Lei nº 5.810, de 24.01.1994 e a apresentação do 
Laudo Médico nº. 24672;
R E S O L V E:
CONCEDER 5 (cinco) dias de Licença Assistência a servidora 
ANA LIGIA PASSINHO DOS SANTOS, matrícula nº. 8093997/1, 
ocupante do cargo de Sociólogo, no período de 17/06/2013 a 
21/06/2013.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 23 de julho de 2013.
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 559357

PORTARIA Nº.1753/2013-GAB/SEMA DE 22 DE JULHO DE 2013
ASSUNTO: FÉRIAS
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando das 
atribuições que lhe são conferidas, e considerando o Memorando 
nº88822/2013/GRH/CGP.

R E S O L V E:
 Conceder 30 dias de férias regulamentares à servidora SINARA 
DA SILVA COSTA, matrícula nº5898277/1, referente ao período 
aquisitivo 2012/2013, no período de 22/07 a 20/08/2013.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 22 de Julho de 2013
MARCIO ANDRE DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira
SEMA/PA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 559405

PORTARIA: 1792/2013
Objetivo: PARTICIPAR DE REUNIÃO TÉCNICA E VISITA TÉCNICA 
PARA MOBILIZAÇÃO E EFETIVAÇÃO DO PROGRAMA ESTADUAL 
DE GERENCIAMENTO COSTEIRO
Fundamento Legal: ART 145 DA LEI 5.810 E SEUS PARAGRAFOS
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
MUANÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
571942131/AURO NASCIMENTO DIAS (AGENTE 
ADMINISTRATIVO) / 6.5 diárias (Completa) / de 29/07/2013 a 
04/08/2013
518560112/ERICA MONTEIRO AZEVEDO (GEOGRAFO) / 6.5 
diárias (Completa) / de 29/07/2013 a 04/08/2013
57879043/WHELLINGTON PEREIRA TELES (GEOGRAFO) / 6.5 
diárias (Completa) / de 29/07/2013 a 04/08/2013<br
Ordenador: HILDEMBERG DA SILVA CRUZ

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 559431
CONSELHO DA RESERVA BIOLÓGICA MAICURU
RESOLUÇÃO Nº 01/2013 DE15 DEJULHO 2013

Nomeia membros e concede mandato.
O Presidente do Conselho da Reserva Biológica Maicuru, usando 
das atribuições legais conferidas e,
Considerando o teor da lei federal nº 9.985, de 18 de julho 
de 2000, que institui o Sistema Nacional de Unidades de 
Conservação/SNUC;
Considerando o art. 17, caput, do decreto federal nº. 4340, de 
22 de agosto de 2002, que regulamenta a lei 9.985/2000;
Considerando o decreto estadual 2.610, de 04 de dezembro de 
2006, que cria a Reserva Biológica Maicuru;
Considerando a Portaria 1565/2013–GAB/SEMA, de criação do 
Conselho da Reserva Biológica Maicuru,
RESOLVE:
Art. 1º. Nomear, a contar desta data, os membros abaixo 
discriminados a comporem o Conselho da Reserva Biológica 
Maicuru:
I - Representante do Poder Público:
a) Secretaria de Estado de Meio Ambiente do Pará:
Titular: Rubens de Aquino Oliveira;
Suplente: Alessandra de Azevedo Rodrigues da Silva;
b) Secretaria de Meio Ambiente do Município de Monte Alegre:
Titular: Auto Pereira Dantas Junior;
Suplente: Jorge Torres Pinheiro;
c) Secretaria de Meio Ambiente do Município de Almeirim:
Titular: Marinelson Lima de Brito;
Suplente: Magnandes Costa Cardoso;
d) Museu Paraense Emílio Goeldi:
Titular: Teresa Cristina Sauer de Ávila Pires;
Suplente: Alexandre Luis Padovan Aleixo;
e) Fundação Nacional do Índio – FUNAI Macapá:
Titular: Marcos Cesar Velho da Silva;
Suplente: Afonso de Jesus Rodrigues;
f) Instituto Chico Mendes de Conservação da Biodiversidade – 
ICMBIO (PARNA Montanhas do Tumucumaque):
Titular: Paulo Roberto Russo;
Suplente: Marcela de Marins;
II - representantes da sociedade civil:
a) Conservação Internacional – CI:
Titular: Alexandre Anders Brasil;
Suplente: Cesar de Oliveira Haag;
b) Instituto do Homem e Meio Ambiente da Amazônia – IMAZON:
Titular: Jakeline Ramos Pereira;
Suplente: Jarine Rodrigues Reis;
c) Associação dos Povos Indígenas Wayana Apalai – APIWA:
Titular: Cecília Aweko Apalai;
Suplente: Arinaware Apalai Waiana;
d) Fundação JARI:
Titular: Aila Fernanda Nogueira Regis;
Suplente: Jorge Rafael Barbosa Almeida;
e) Instituto de Pesquisa e Formação Indígena - Iepé:
Titular: Décio Horita Yokota;
Suplente: Márcia Nogueira Franceschini;
f) Equipe de Conservação da Amazônia - ECAM:
Titular: Vasco Marcus van Roosmalen;
Suplente: Elisangela Sales dos Santos;
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 15 de Julho de 2013
Rubens de Aquino Oliveira
Presidente do Conselho da Reserva Biológica Maicuru

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 559432

PORTARIA: 1791/2013
Objetivo: VISITA TÉCNICA, COM VISTAS A PRESTAR 
ORIENTAÇÕES QUANTO AO PROCESSO DE HABILITAÇÃO 
E APOIO AO PROGRAMA ESTADUAL DE GERENCIAMENTO 
COSTEIRO
Fundamento Legal: ART 145 DA LEI 5.810 E SEUS PARAGRAFOS
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
MUANÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
80013371/GISELLE GLAUCIA BENIGNO DE OLIVEIRA 
(ENGENHEIRO FLORESTAL) / 6.5 diárias (Completa) / de 
29/07/2013 a 04/08/2013<br
Ordenador: HILDEMBERG DA SILVA CRUZ

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 559482

PORTARIA: 1789/2013
Objetivo: AOS TÉCNICOS E COLABORADORES EVENTUAIS 
FORTALECER A EDUCAÇÃO AMBIENTAL COMO INSTRUMENTO NO 
PROCESSO DE GESTÃO DESCENTRALIZADA, COMPARTILHADA E 
DEMOCRÁTICA E AO MOTORISTA CONDUZIR VEÍCULO OFICIAL.
Fundamento Legal: ART 145 DA LEI 5.810 E SEUS PARAGRAFOS
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
SANTA MARIA DAS BARREIRAS/PA - Brasil
XINGUARA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
58953531/AGNALDO ALVES DE OLIVEIRA (MOTORISTA) / 10.5 
diárias (Completa) / de 23/07/2013 a 02/08/2013
1221221/ARGEMIRA DOS SANTOS ARAUJO (AGENTE DE SAUDE) 
/ 10.5 diárias (Completa) / de 23/07/2013 a 02/08/2013
32547041/BENEDITO JOSÉ VILHENA CARDOSO (AUXILIAR 
TECNICO) / 10.5 diárias (Completa) / de 23/07/2013 a 
02/08/2013
3265390/CLAUDIA DE NAZARE FERNANDES LEITÃO (PEDAGOGO) 
/ 10.5 diárias (Completa) / de 23/07/2013 a 02/08/2013
00000000/ELIANA MARIA OLEGARIO FERREIRA (COLABORADOR 
EVENTUAL) / 10.5 diárias (Completa) / de 23/07/2013 a 
02/08/2013
32261901/GILTON DA ROCHA MOURA (AUXILIAR TECNICO) / 
10.5 diárias (Completa) / de 23/07/2013 a 02/08/2013
0000000000/MANOEL BATISTA DA SILVA (COLABORADOR 
EVENTUAL) / 10.5 diárias (Completa) / de 23/07/2013 a 
02/08/2013
0000000000/MARCIO EOKIN SIQUEIRA DAVID (COLABORADOR 
EVENTUAL) / 10.5 diárias (Completa) / de 23/07/2013 a 
02/08/2013
80013381/MARIA GRACIETE NOGUEIRA SANTANA (PEDAGOGO) 
/ 10.5 diárias (Completa) / de 23/07/2013 a 02/08/2013
00000000/PATRICIA JACIRA BAIA SILVEIRA (COLABORADOR 
EVENTUAL) / 10.5 diárias (Completa) / de 23/07/2013 a 
02/08/2013
58931461/SIMONE ELIZABETH DE BRITO SALGADO (TECNICO 
EM GESTAO DE MEIO AMBIENTE) / 10.5 diárias (Completa) / de 
23/07/2013 a 02/08/2013<br
Ordenador: HILDEMBERG DA SILVA CRUZ

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 560036

PORTARIA: 1795/2013
Objetivo: PARTICIPAR DE TREINAMENTO DO SIMLAM
Fundamento Legal: ART 145 DA LEI 5.810 E SEUS PARAGRAFOS
Origem: TUCURUI/PA - BRASIL
Destino(s):
BELÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
59051311/MARIANA BOGÉA DE SOUZA (GERENTE) / 4.5 diárias 
(Completa) / de 05/08/2013 a 09/08/2013<br
Ordenador: HILDEMBERG DA SILVA CRUZ

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 560046

PORTARIA: 1793/2013
Objetivo: PARTICIPAR DE TREINAMENTO PARA A OPERAÇÃO DO 
SISTEMA SISPASS
Fundamento Legal: ART 145 DAB LEI 5.810 E SEUS PARAGRAFOS
Origem: SANTARÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
BELÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572153981/AUREA SIQUEIRA DE CASTRO AZEVEDO (TECNICO 
EM GESTAO DE MEIO AMBIENTE) / 6.5 diárias (Completa) / de 
28/07/2013 a 03/08/2013<br
Ordenador: HILDEMBERG DA SILVA CRUZ

PRORROGAÇÃO DE LICENÇA SAÚDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 559570

PORTARIA Nº 1787/2013 - DGAF/GAB/SEMA DE 24 DE 
JULHO DE 2013

ASSUNTO: PRORROGAÇÃO DE LICENÇA SAÚDE
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, e considerando o disposto 


